
Determinazione Dirigenziale n° 812/2023 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 99/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASMISSIONE DATI IN AMBITO URBANO AFFIDATO CON
PROCEDURA APERTA AD A2A SMART CITY CON DET. 416/2020 – CIG. 8087652D8D.
PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO NELLE MORE DELLO SVOLGIMENTO DELLA
PROCEDURA PER IL NUOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

�           la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e relativo allegato;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e relativi allegati;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;

�         il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari –
Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e
Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del
Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con decreto
del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

�         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 OB.O.11 “Transizione digitale dell'ente, gestione e
sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – SER 11.002 “Gestione postazioni di lavoro”
del Settore della Innovazione;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 416 del 31/03/2020 con la quale è stata disposta
l’aggiudicazione del servizio di trasmissione dati in ambito urbano per la durata di 36 mesi decorrenti
dalla stipula del contratto e collaudo positivo del servizio (15/05/2020), a favore della Società A2A

N.812/2023

Documento firmato digitalmente



Smart City con sede legale a Brescia in Via Lamarmora, 230 per un importo di € 69.989,00 (al netto
dell’IVA di Legge) – CIG 8087652D8D di cui al contratto nr. 47 di rep. Prov. del 20/05/2020 in essere
fino al 14/05/2023;

Dato atto che la Provincia di Brescia ha pubblicato un avviso pubblico per la partecipazione di
Operatori Economici sul sito della Provincia di Brescia alla “Richiesta di Offerta” (“RDO aperta”) sulla
piattaforma del Mercato elettronico MePA di Consip S.p.A. ID n. 3526797 in data 14/04/2023 per
procedere ad affidamento diretto del servizio di trasmissione dati in ambito urbano per la durata di 36
mesi CIG 97729036AE – con scadenza della presentazione delle offerte al 04/05/2023;

Rilevato che il contratto del nuovo servizio verrà stipulato entro il 15/05/2023, ma, come indicato dal
Capitolato descrittivo e prestazionale, l’avvio del servizio avverrà dopo massimo 60 giorni dalla
stipula, cioè a decorrere dalla data della dichiarazione attestante il collaudo positivo;

Considerato che, deve essere garantita la continuità del servizio in oggetto in quanto risulta necessario
all'Ente;

Dato atto che la ditta A2A Smart City S.p.A., con nota del 28/04/2023 ns prot. n. 00081677/2023 (in
atti), ha accettato la proposta di proroga del contratto, alle medesime condizioni già pattuite in sede di
gara in risposta alla richiesta di disponibilità inviata il 26/04/2023 prot. n. 00079536/2023;

Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra esposto, nelle more dell’espletamento della procedura
di gara per l’individuazione del nuovo contraente, prorogare il contratto in corso stipulato con A2A
Smart City S.p.A., dal 15/05/2023 per un periodo massimo di 2 mesi, come indicato nell’art. 5 del
Capitolato Descrittivo Prestazionale, secondo quanto previsto dall'art. 106 comma 11 del D.Lgs
50/2016, prevedendo una spesa massima pari a € 3.888,30 (al netto dell'IVA di Legge);

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.      per le motivazioni suesposte, nelle more dell’espletamento della procedura di gara per
l’individuazione del nuovo contraente espletata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla Legge 120/2020 e novellato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, di avvalersi
dell’istituto della proroga tecnica, ai sensi dell’art 106 co. 11 del Codice ed espressamente prevista
nei documenti di gara, prorogando agli stessi prezzi, patti e condizioni per un massimo di 2 mesi
dal 15/05/2023 il contratto in corso con la Ditta A2A SMART CITY S.p.A. (CF. e P.I.
02159020177) con sede legale in Brescia (BS) in Via Lamarmora 230, sottoscritto in data
15/05/2020 nr. 47 rep. Prov.le per il servizio di trasmissione dati in ambito urbano per la durata di
36 mesi - CIG 8087652D8D, per un importo di € 3.888,30 oltre IVA di € 855,43 per un totale di €
4.743,73;

2.      di aumentare l’impegno n. 29/2023 di € 4.743,73 del Capitolo 1000952 - Missione 01
Programma 08 sull’Esercizio 2023 del Bilancio di previsione 2023/2025 che presenta la necessaria
e sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER 11.002 del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2022/2024;

Contabilità analitica: Centro di costo INF02010 infrastrutture telematiche; Fattore produttivo
C0401005 canone per linee di trasmissione dati e canone internet;

3.      di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Codice, il Responsabile Unico del

N.812/2023

Documento firmato digitalmente



Procedimento (RUP) è la dott.ssa Elisa Moschella, Funzionario Informatico del Settore della
Innovazione;

4.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 03-05-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.812/2023

Documento firmato digitalmente


